4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.08.2019

                            № 1596
г. Слободской Кировской области

Об утверждении комплексного плана противодействия «теневому» бизнесу в муниципальном образовании «город Слободской» на 2019-2022 годы

В соответствии со статьями 7, 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Губернатора Кировской области от 25.07.2019 № 37 «Об эффективности взаимодействия контролирующих органов, правоохранительных органов, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления при выявлении и пресечении нарушений прав работников на полную и своевременную оплату труда в организациях области, а также фактов выплаты неучтенной заработной платы, на которую работодатель не начисляет налоги и сборы», в целях противодействия «теневому» бизнесу в муниципальном образовании «город Слободской» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплексный план противодействия «теневому» бизнесу в муниципальном образовании «город Слободской» на 2019-2022 годы согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания и  подлежит обнародованию на официальном сайте администрации города Слободского.
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Слободского Щекурину Н.Г.

Глава города Слободского

          И.В. Желвакова

	Приложение

	к постановлению

	администрации

	города Слободского

	от  09.08.2019 № 1596

  КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
противодействия «теневому» бизнесу в муниципальном образовании

«город Слободской» на 2019-2022 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Результат

	1
	Информационно-разъяснительная и  профилактическая  работа

	1.1
	Информирование, в том числе путем проведения семинаров, совещаний, публикаций (выступлений) в средствах массовой информации, через официальный сайт информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о благоприятных условиях ведения бизнеса
	Отдел экономического развития, потребительских рынков и муниципальных закупок (далее - Отдел экономики);
Финансовое управление администрации города Слободского (далее -Финансовое управление)
	Постоянно
	Повышение информированности граждан, заинтересованных в ведении предпринимательской деятельности, и хозяйствующих субъектов

	1.2
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения города Слободского, в том числе совместно с представителями правоохранительных, контрольно-надзорных органов,  направленной    на недопустимость существования   «теневого бизнеса»,  об ответственности, предусмотренной действующим  законодательством РФ, о негативных последствиях для работников сферы «теневого» бизнеса и др.
	Отдел экономики;
Финансовое управление
	Постоянно
	Мотивация граждан, осуществляющих  нелегальный бизнес, к ведению законной предпринимательской деятельности

	1.3
	Организация  работы «Горячей линии» для приема сообщений о фактах нелегального  бизнеса и нарушениях трудовых  прав граждан
	 Отдел экономики
	Ежемесячно
	Мониторинг ситуации и сбор сведений для принятия соответствующих мер уполномоченными органами

	1.4
	Проведение с общественными объединениями предпринимателей информационной работы по отказу  делового сотрудничества с «теневым» бизнесом
	Отдел экономики
	Постоянно
	Противодействие бизнес-сообществ нелегальному бизнесу

	1.5
	Проведение опросов среди граждан и предпринимателей о  сферах  распространения различных  видов нелегального бизнеса
	Отдел экономики;

Финансовое управление
	Ежегодно
	Мониторинг ситуации

	1.6
	Обсуждение  вопросов противодействия «теневому» бизнесу на заседаниях комиссии по развитию малого и среднего бизнеса при администрации города Слободского
	Отдел экономики
	2 раза в год
	Выработка алгоритма пресечения фактов осуществления нелегального бизнеса

	2
	Совершенствование действующего законодательства

в системе противодействия «теневому» бизнесу

	2.1
	Анализ нормативных правовых актов, принятых на  всех   уровнях,  на предмет наличия  избыточных требований и других административных барьеров,  затрудняющих организацию и ведение законной предпринимательской деятельности, выступающих причинами прекращения легального бизнеса
	Отдел экономики;

Финансовое управление
'
	Постоянно
	Направление предложений по принятию  и изменению действующих  нормативных правовых актов

	2.2
	Проведение  оценки регулирующего воздействия проектов нормативных актов с целью исключения избыточной административной   нагрузки на бизнес
	Отдел экономики
	Постоянно
	Снижение административного  давления на бизнес